<sup>l</sup> Quadrages. scilicet aureos.

<sup>m</sup> Titio quoad viueret. scilicet testatrix.

<sup>n</sup> Summam. puta viginti aureorum.

<sup>o</sup> Argenti. scilicet vnciam, vel pretium quod sit decē. hoc quidem præstabat testatrix dum vixit: non autē tria pondo auri. vnde quia ad numerum præstabat, sed legauit ad pondus: videbatur non valere: sed tamen valet vt istae tres præstationes sint loco trium pon-

do auri: & sic falsa demonstratio non vitiat legatum: vt insta de condit. & demon. l. demonstratio.

<sup>A</sup> Nnua his.] <sup>C A S Y S.</sup> Titius instituit sibi heredem Titiam matrem suā in dimidia, & Seium in alia dimidia: & legauit duobus poie libertis suis. c. omni anno; si morarentur cum dicta sua matre. & postea decessit dictus Titius testator: & postea decessit dicta sua mater: & sic dicti liberti nō possunt amodo cum ea morari. nunquid nihilominus debet habere omni anno dicta. c. annua? Et dicitur quod sic. [ <sup>A T T I A F I D E I C O M.</sup>] At tia habēs vnum cœnaculum, sive domunculam, & vnum horreum cum ea domo, ordinavit ita quod quolibet anno fiebant ibi nundinę, & sic magnā pensionem de cœnaculo & horreo pereipiebat. hēc Attia fecit testamentū, & instituit sibi heredes Titium pone & Seium & Semproniuū: & postea ita fideicommissum reliquit: quisquis mihi heres erit, fidei eius cōmittō; vt det ex redditu cœnaculi mei & horrei post obitum meū sacerdoti ecclesię sancti Damiani pone, & clericō suo, qui vocatur Hierophylacus, & libertis qui in illo templo erūt. denarios. x. die nundinarū quas ibi posui, id est, iuxta cœnaculū & horreum. & postea decessit dicta Titia, & postea decessit dictus sacerdos, & clericellus, & liberti: & alij in eorum loco & officio positi fuerunt. nunquid illis subrogatis deberit legatum pro templo recipiētibus? Et dicitur quod sic, & etiā in perpetuū. Viuianus.

<sup>b</sup> Si cōditio deficiat per mortem eius in cuius personam cōfertur, non extinguitur legatum. Bartol.

x. IDEM libro octauodecimo  
Digestorum.

<sup>A</sup> Nnua P his verbis legauit, <sup>q</sup> Si morarentur cum matre mea, quam heredē ex parte institui. Quæsitum est, an mortua matre conditio adposita defecisse videatur, ac per hoc neque cibaria neque vestiaria his debeantur. Respondit, secundum ea quæ proponeantur, deberi.

<sup>b</sup> Relictū sacerdoti vel ministris ecclesiæ, ipsi ecclesiæ videtur esse relictum. Bartolus.

Attia fideicommissum his verbis reliquit, *Quisquis mihi heres erit, fidei eius committo, uti det ex redditu cœnaculi mei & horrei post obitum sacerdoti, & ierophylaci, & libertis quis in illo templo erunt, denaria decem die nundinarum quas ibi posui.* Quæsto, vtrum his dumtaxat qui eo tempore quo legabatur, in rebus humanis & ī eo officio fuerint, debitum sit: an etiam his qui in locum eorum successerūt. Respondit, secundum ea quæ proponeantur, ministerium nominatorum designatum, \* cæterum datum templo. Item quæsto, vtrum uno dumtaxat anno

tatem matris conditio talis fuisset apposita: vt. j. de condit. & demon. l. illis libertis. Alij distinguūt, an cœperunt morari, vel per eos stetit: & tūc distingue vt dixi modo. aut non, & tūc indistincte non habent: vt no. s. e. Seio. & dic plenē vt ibi. & facit. s. de lega. j. turpia. §. j. & infra de condit. & demon. l. in testamento. & l. cūm ita. & l. si quis ita. & l. iure ciuili. Accursius.

<sup>c</sup> Hierophylaco. <sup>a</sup> nomen est capella, vel loci vbi est capella: vt facer dos Ricardina delectabilis nostra villa. Accursius.

<sup>b</sup> Nominatorum. scilicet vt sic per ipsos præbentes ministerium ipsi templo potius relictum quam eorum personis legatum videatur. non enim sui causa ipsi, sed potius templi cui ipsi deserueribant, legatum fore est verisimile: quod eo maximè appetit, quoniam legando mentionem templi fecit testator: & ita de eo dicitur qui in relinquendo seruo vel filio alieno domini patrīse mentionem fecerit: vt infra de condit. & demon. l. filio. & C. de iur. delib. l. pen. & facit infra de re. du. l. ciuib. & supta de pac. l. tale. §. fin. & de tribu. l. procuratoris. §. si plures. & C. de episco. & cleri. authen. licentiam. & infra de ope. no. num. l. de pupillo. §. ij. & l. operis. & in decret. xij. q. iiij. ca. pontifices.

\* Flo. Hierophylaco.  
rophyaco.  
Vide Alex.  
ab Alexādro  
li. s. c. 17.

Per hoc  
dicit glo. z.  
in c. edoce  
ri. de ref  
cript. quod  
nomine  
prælatice  
cœlesia defi  
gnatur.

<sup>a</sup> In perpetuum, scilicet deberi, scilicet si templum perpetuò duret. alias fecus: vt. s. titu. j. l. pater. §. Tusculanus. Item pro hoc quod in perpetuum, est. s. eo. l. legatum. in prin. & s. de vñfru. l. defuncta. §. fina. & de condic. inde. l. eleganter. §. pen. in fin.

Iberto suo.] **CASVS.** Titius institutis sibi quibusdā heredibus

<sup>b</sup> Ita legauit liberto suo qui vocabatur Philo: volo præstari Philoni donec viuet quinquagēsimā partē omnis reditus qui reditus præstaretur pro prædiis meis Corneliano & Séproniano ex consuetudine dom' mea à colo nis meis, vel ab emptoribus fructus dictorum prædiorū. postea deceſſit dictus Titius, & heredes sui vendiderūt prædia prædicta, & pretiū habuerunt: nunc Philo petit ab heredibus omni anno quīquagesimā partē vñfrā dicti pretij ad estimationem illarū vñfrarum quæ in prouincia frequentabātur, dicēs quod sicut debebat habere quinquagēsimam fructus si prædia non essent alienata: ita debet nūc habere quin quagēsimā fructuum pretij, id est vñfratum, quæ vñfrā capiebāt maiorem summam quam fructus. quæritur, nun videlicet. 77 s. j. id. delega.

Eadem spe-  
ces tracta-  
tur apud eū-  
dem Scœu-  
lam. l. 25. s. j.  
j. ad le. falc.  
videlicet. 77 s. j.  
delega.

<sup>c</sup> Et dicitur q̄ non, imò potest petere solummodo quinquagēsimam fructuum dictorū prædiorum, licet ipsa prædia vendita sint, vt dictum est. Viuia.

<sup>b</sup> Reditus qui. alias quos. l. reditus. & secundum hoc debet esse. j. præstarent. alias quæ. l. quinquagēsimā; & tunc habeas, præstare tur. & quod subiicit, prædiis. sub. alias ex. alias est, pro prædiis. vel dic prædiis. i. ad prædiorum aliquam vñlilitatem, scilicet seminandi vel colendi, vt quinquagēsimē expensa videatur legata.

<sup>c</sup> Vendiderunt. iuste quidem, non obstante tali legato: vt infra titu. j. l. fundi.

<sup>d</sup> Reditu. alias reditus: alias reditum.

<sup>e</sup> Dumtaxat. quæ tamen per suam estimationem satis præstari absque istis reditibus potest: vt. j. titu. j. l. fundi. & s. de leg. i. l. codicillis. s. j.

<sup>f</sup> Vendita sunt. ab emptoribus autē constat nil deberi: vt. s. de contrahen. empt. l. fin. §. fina. Accursius.

A liberto cui.] **CASVS.** Titius institutis sibi heredem Seium, & legauit Sticho liberto suo fundum Titianum, ex cuius fundi fructibus percipiebantur omni anno sexaginta librae: & rogauit dictum Stichum vt daret omni anno. x. Pamphilæ. Item à dicto Seio suo herede reliquit quibusdam multa alia legata, scilicet vltra dodrātē hereditatis suæ: & postea decessit dictus testator: & postea Seius heres dedit dictum fundum Sticho extracta de eo Falcidia. nunc venit Pamphila, & petit à Sticho annua. x. Stichus autem vult ei soluere detracta tamen Falcidia, sicut & ei Sticho detracta fuit per heredem. quæritur, vtrum possit detrahēre? & respon. quod non, nisi alia mens testatoris probetur cùm ex reditu dicti fundi legata sunt. x. annua Pamphilæ, qui reditus largitur annuam præstationē Pamphilæ, id est. x. etiam si Falcicia abstulit liberto partem dimidiā fundi. nam cum totus fundus reddat nomine fructuum. lx. libras, vt dictum est, bene reddet. xxx. libras medietas fundi remanens apud Stichum. legatum autē Pamphilæ non erat nisi. x. quolibet anno, vt dictum est. Viuianus.

<sup>g</sup> Legata sunt. scilicet dena, qui scilicet reditus sufficerent ad annuam præstationem decē, etiam si medietatem fundi Falcidia auferret. quod tamen facere non potest, nisi ad plus quartam: cùm in singulis rebus Falcidia imponatur: vt. C. ad. l. Falc. l. in imponenda. licet quidam contra: vt ibi no. pro quibus erat hæc. l. Item male dixit. x. ex reditu legata: sed dic id est occasione fundi cuius redit. ff. Infort.

tum habet libertus. nam alijs non posset onerari. Accursius.

<sup>a</sup> **H** Minutum. Not. legatarium non detrahēre Falc. Sed contra infra ad leg. Falc. pœnales. §. fina. Solu. ibi rei legatæ pars fideicom. continetur: ideoque pro rata deminutionis damnum iuste sentit fideicom. at h̄c secus: vt appetat per id quod dicit, annua decem &c. & eodem modo sol. j. cui plus quam per legē Falc. videamus. & j. ad Trebel. l. Lucius. §. heres. & l. facta. §. si Titius. & j. de cōdit. & demō. l. Plautius. & in qualibet earum not. & sic etiam nō obstat. s. titu. j. l. fin. §. j. & de lega. j. l. antepe. in princ. item facit. s. tit. i. l. cū pater. §. j. & quod not. C. commu. de lega. l. j. Accursius.

fideicomissum dederat Pamphilæ annua dena. quæ sitū est, si lex Falcidia liberto legatum minuerit, an Paphilæ quoq; annum fideicomissum minutū videatur: cùm ex reditu legata sint, g qui largitur, etiā si Falcidia partē dimidiā fundi abstulerit, annuā Paphilæ præstationem. Respondit, secundum ea quæ proponerētur, non videri minutum, h nisi alia mens testatoris probaretur.

**Alienatio hereditatis non extinguit legatum præstandum ex reditu certæ rei. Bartolus.**

**xxi. IDEM libro vicensimo secundo Digestorum.**

**L** Iberto suo ita legauit, Præstari volo Philoni usque dum viuet. quinquagēsimam omnis reditus b quæ \* prædiis à colonis vel emptoribus fructus ex consuetudine domus mee præstantur. \* heredes prædia vendiderunt, c ex quorū reditu d quinquagēsimā relicta est. Quæsitum est, an pretij vñfræ quæ ex consuetudine in prouincia præstantur, quinquagēsimā debatur. Respondit, reditus dunataxat c quinquagēsimas legatas, licet prædia vendita sunt. f+

**Legatarius onere extrinseco grauiatus, non defalcat cōtra legatarium: licet sibi fuerit defalcatum. Bartolus.**

A liberto cui fundum legauerat ferentē annua sexaginta, per

Ex voluntate defuncti portio quæ iure fideicommissi percipitur, in fideicommissum deducitur, & fructus percepti iudicio testatoris. Bartolus.

**Filiū \*** ex dodrante, vxorem ex quadrante instituit heredes: & filij fidei commisit, vt nouercæ restitueret hereditatem. ab ea autem petiit, vt infirmitatem filij commendatam i haberet, eique menstruos aureos denos præstaret donec ad vicensimum quintum annum ætatis peruererit: cum autem implesset eam ætatem, partem dimidiā hereditatis k ei restitueret. filius deducta dodrantis

hereditatis ei restitueret dicta nouerca. & postea decessit hic Titius testator, & postea dictus filius existens adhuc minor. xxv. an. restituit dictæ nouercæ hereditatem deducta ex Trebelliano quarta parte dodrantis ex quo à patre institutus fuerat. & ita restituit nouercæ sex vñcias, & tres partes alterius vñcia: & retinuit sibi duas

vñcias cum quarta parte alterius vñcia: & postmodum factus est dictus filius maior. xxv. an. & ita venit tempus quo nouerca erat rogata à testatore de restituenda priuigno dimidia parte hereditatis, vt dictum est. modò quæritur, qualiter debet accipi illa dimidia hereditatis quam nouerca debet priuigno restituere? Videtur quibusdam quod ipsa debeat ei restituere dimidiā totius hereditatis testatoris, id est sex vñcias. sed non est verum: imò debet restituere solummodo tantum eius quod habet de hereditate, quantum faciat semissem, id est sex vñcias hereditatis, computato in eo semissem illo quem detrahit filius per Trebellianū cùm restituit nouercæ dodrantē. detraxit autē duas vñcias, & quartam partē alterius vñcia, vt dictum est. vnde appareat q̄ nouerca non debet ei restituere nisi tres vñcias, & tres partes alterius vñcia: & ita habebit sex vñcias filius. nam nouerca tempore quo restituit priuigno dimidiā hereditatis, non inuenit habere de vñiuera hereditate testatoris nisi dodrantem, id est. ix. vñcias: & semunciam, id est mediā vñcia: & sicilicū, id est quartā partē vñius vñcia, id est cōputatis tribus vñciis in quibus fuit instituta à viro, inuenit habere. ix. vñcias, & mediā aliā vñciam, & quartam partē alterius vñcia. restituit ergo priuigno tres vñcias, & tres partes alterius vñcia, vt dictum est: & sibi retinet sex vñcias: & ita nouerca inuenit habere sex vñcias, & priuignus alias sex de tota hereditate testatoris. Sed nunquid nouerca restituit priuigno tres vñcias, & tres partes alterius vñcia, vt dictum est, debet similiter eidem restituere, & fructus qui exiuerunt de dictis tribus vñciis, & tribus partibus alterius vñcia à tempore mortis testatoris usq; ad tēpus quo eas vñcias priuigno restituit? Et dicitur quod sic: & hoc intelligitur ex verbis testatoris, qui dixit infirmitatem filij habere nouercam commendatam: vnde videtur voluisse quod fructus prædictos ei restitueret. Viuianus.

**i Commendatam.** h̄c oritur ultima quæstio.

**k Hereditatis.** No. hereditatis, scilicet totius, nō hereditariam: quia

tres tantum vniæ quas iure institutionis habet, veniunt in restitutionem: non autem quod per Trebel. filius nouercæ restituit: vel licet dixisset, tamen venirent: quia hæc videtur esse defuncti voluntas, alias autem dic vt. C. de fideicommissi.l.cùm virum.

**a** Quarta parte. quæ est duæ vniæ, & quarta alterius.

**b** Restituit. quod fuit sex vniæ, & tres partes alterius vniæ.

**c** semunciam. id est mediæ vniæ.

**d** sicilicū. id est quartā vnius vniæ. qd sic collige. habet enim tres vniæ iure institutionis, itē habet sex & tres partes alterius iure restitutio-

\* Vide ad hunc locum  
Ant. Aug.  
Emend. li-  
bro.2.ca.8.

**a** Tu vide in hunc lo-  
cū Alciatum in annota-  
tionibus ad assis cōtineat, vel cuius-  
tres poste. lib. C. ti. de metallariis:  
& Bartolini. Pium in an-  
not. ad le-  
ges.c.26.

**e** An eius. scilicet totius quod habet, qd est verè dextans, non nisi quartæ vniæ minus. Accur.

**f** Cum eo. qd erat sextas, & quarta vnius vniæ. sic ergo quatuor vniæ restituet de eo qd habet, deducta quarta vnius, & filius habet. ij. & quartam alterius, & sic semissim habebit.

**g** Voluerit. in prædicti temporis dilatione.

**h** Debet. scilicet omnes qui menstruam superabant dationem.

**i** Debere. scilicet ex tacita voluntate patris. præsumitur enim pater inducias medij temporis pro vtilitate filij posuisse: vt & supra eo.l. Quintus. in fi. & supra de leg.ij.l. si ita. §. Pegasus. alias in fructibus aliter distinguitur, vtrum veniant in restitutione: vt not. Cod. ad Trebellia.l. iubemus. & facit supra de vñ. le. in fideicommissi. §. cùm Pollidius. & supra eo.l. eum qui. & infra de reg. iur.l. cum in tempus. & infra titu.j.l. generali. § duas. & infra ad Trebellia.l. facta. §. si heres. Accursius.

**Lucius Titius.**] **CASVS.** Lucius Titius instituit sibi heredes Seium & Gaium, & ciuitati Sebastenorum, quæ erat sua patria, centum legauit ita, vt alternis annis ex vñis eiusdem pecunia celebrarentur in dicta ciuitate certamina suo Lucij Titij nomine: & postea hæc verba adiecit: si conditione suprascripta noluerit dicta ciuitas recipere dictam pecuniam, nullo modo volo ei esse obligatos heredes meos: imò volo quod sibi habeant dictam pecuniam. & postea decepsit dictus Lucius Titius testator. & postea venit procurator reipubli. Sebastenorum, & petiit dictam pecuniam ab heredibus dicti Lucij Titij coram præside illius prouincia in qua erat dicta ciuitas Sebastenorum, & cùm non inueniretur in hereditate pecunia, vel alia res mobiles vel immobiles, elegit præses idonea nomina hereditaria: & dedit ea in solutu dictæ reipu. vñq; ad quantitatem prædicta ei legatam. postea autem dicta respub. exigit pecuniam à quibusdam de dictis debitoribus, quorum nomina erat ei adjudicata: & à quibusdam non exigit. postea resp. prædicta desit alternis annis certamina facere, quæ iusserat dictus testator fieri: & sic, vt dixit testator, debet remanere dictum legatum apud heredes. queritur ergo, qualiter sibi possint heredes cōculere? Et respō. quod possunt repeterre à dicta repu. illas summas quæ per numerationem vel nouationem reipub. solutæ sunt à di-

ctis debitoribus. à debitoribus autem qui non soluerant adhuc dictæ reipu. vel non promiserant animo nouandi dictæ reipub. possunt repeterre debitum dicti heredes.

**k** Certamina. id est festivitates quæ sub ludibrio non fiant, sed sub cōmemoratione aliquorum honestorum morum, vel retum bonarum præteritarum boni exempli gratia ex eis capiendi. R. vt dixi supra leg. annua. Accursius.

**l** Adjudicauit. sic quod res iudicata præiudicare videtur heredibus.

**m** Voluntati. licet tam: vt infra titu.j.l. legatum.

**n** Vtli repetitio. id est efficaci, scilicet conditio sine causa, vel ob causam: vt supra de cōdic. ob cau.l. fi heres. & infra titu.j.l. quidam. & supra de lega.ij.l. antepenul. §. à te. & hoc nisi iussu præsidis fuerit erogata in muros ciuitatis: vt. C. de expen. ludo.ij. & infra de admini. re. ad ciui. perti. le. j. & iiiij. & infra titu.j.l. legatum secundum R. & Hug. sed hic expreſſe dicit testator remanere apud heredes si ciuitas nollet festum facere. Accursius.

**Minister electus ad distribuē-  
dum satis dare non debet, nisi  
pauper fiat testatore ignorantē.  
Bartolus.**

**Largius Eurippianus** consu-  
luit, p. alumno certam pecuniam  
patronum testamento legasse,  
déque ea re testamento ita cauif-  
se, Pecuniam quam Titio liberto  
& alumno meo legavi, esse volo pe-  
nes Publum Mæuium vñque ad an-  
num vicēsimumquintū etatis eius, p  
próque ea computari cum eo vñuras  
quadrantes. quantum autem in sum-  
ptum ei statuēdum sit: tu Publi Mæ-  
ui, cùm patris affectum ei prestare  
debeas, f. estimabis. Quæsitum  
est, an heredes à Publio Mæuiio

& instituit sibi heredes Primum & Secundum: & legauit dicto Titio suo alumno & liberto centum. & postea ita dixit in eodem testamento, Dicta centum volo esse penes Publum Mæuium vñque ad xxv. ann. etatis dicti Titij legatarij: & pro ea pecunia volo computari cum eo Publio Mæui vñuras quadrates per eum præstandas dicto Titio legatario. quantum autem ei Titio statuēdum sit nomine sumptuum, tu Publi Mæui æstimabis, cùm patris affectum ei Titio præstare debeas. & postea decessit dictus Seius testator. postea venit dictus Publius Mæuius ad dictos heredes, & petiit ab eis dicta centum: & ipsi soluerunt non exacta ab eo aliqua cautione de attendendis dicto Titio iis quæ testator iusserat. postea autem dictus Publius Mæuius fuit factus non soluendo, & sic non attendit Titio. Nec attendere potest illa quæ testator iusserat. Vnde Titius vel heredes Titij eo Titio mortuo voluit agere contra dictos heredes testatoris, pro eo quod à Publio Mæui vñuras satisfactionem non exegerunt. quæsiuit Largius Eurippianus à Scœuola iurisconsulto, vtrum possent? Et ipse respondit ei quod non possunt, nisi viuente testatore Publius Mæuius soluendo esse desisset. tunc enim bene debuissent heredes ab eo satisfactionem exigere, soluentes ei dictam pecuniam. & si non exigerūt: tenentur dicto Titio liberto testatoris, eidemq; alumno testatoris & legatario. Viuianus.

**p** Consuluit. scilicet me Scœuolam, dicens, alumno &c.

**q** Eius. scilicet liberti.

**r** Computari. repe, volo vt ita singulis annis Publius liberto tales vñuras præster. Accursius.

**f** Debeas. quia es fortè sacer eius: vt supra solut. ma. leg. quia parentis.

a. *Satis accipere.* tam de usuris per tempora quam de sorte post. xxv. annum liberti ei restituendis. Accursius.

b. *Habuisse.* id est, debuisse: vel, id est, satis fore si numerauerunt: licet cautionem non exegerint. Accursius.

c. *Liberatos.* hoc autem contingit triplici ratione: vna, quia testator nil dixit de satisfactio: vt hinc alia, quia paternū testimoniu: eū excusat: vt & aliā in satisfactio: rem & pupill. saluā fore. quę remittitur tutori testamētario: vt institu: de satisfactio: tuto.

§. j. *tertia:* quia est publicus minister, & nullū in hoc habet commodū. aliā secus: vt in cōtrario: vt. §. titu. j. l. si cui. & ad exhiben. I. Iulianus. §. si tibi. & infra de conditio. & demonstratio. I. Titio. in princ.

d. *Vivente.* post factū testamentū, vel etiā antē, cūm hoc ignorabat testator: vt argu. j. vt in posse lega. si is à quo §. fi. & l. sequen. & s. qui satisfactio: cogātur. l. ab arbitro. §. j. & idē multo magis si post eius mortem: quia nō est verisimile patrē habuisse ei fidē lapsō facultatibus & opulētia: vt. §. de cōfirman. tuto. l. in confirmando. & l. utilitatē. & supra de adimen. leg. l. iij. §. fin. Accursius.

Pater duos.] **C A S V S.** Gaiushabebat vnū filiū maiore vigintiquinque ann. qui vocabatur Seius: & habebat aliū filiū impuberē qui vocabatur Publius Mæuius. hic eorū pater instituit eos heredes pro æquis partibus: & in partem dicti Publij Mæuij minoris reliquit prēdiū Titianū & Seianū, & legauit eiē Publio Mæuij cētū cū quatuordecim ann. impleuerit. à Seio autē maiore filio petiit in hæc verba, *A te peto Sei* vt des matri patris tui Publij Mæuij annua decem ab annis duodecim eiusdē tui fratrī, vñque ad quatuordecim ad studia liberalia addiscenda per dictū tuū fratrē: & vt solus tributa pro dicto tuo fratre donec bona eius ei restituas. nā bona eius siue partē suā volo quod teneas tāquā tutor donec ipse habebit quatuordecim annos. Item volo quod ad te perueniant reditus dictorum prēdiorū quę venerūt in partem dicti tui fratrī donec ipse tuus frater perueniat ad quatuordecim ann. postea deceſſit dictus Gaius testator, & postea dictus Seius maior frater deceſſit ante quam minor frater compleſſet quatuordecim annos, & instituit sibi heredem quandam extraneum. nunquid erit in eadē conditio: heres eius Seij in qua erat ipse Seius dū viuebat, scilicet vt possit recipere fructus fundorum prēdiorum qui venerunt in partē minoris fratrī donec minor frater habuit. xiiij. ann. & vt teneatur prēstare minori fratrī centū prēdicta ei legata, & vt teneatur prēstare mater minoris fratrī annua. x. à. xij. annis minoris fratrī vñq; ad. xiiij. ann. ad studia liberalia addiscēda per dictū minorē fratrē, & vt teneatur tributa minoris fratrī soluere, sicut hæc omnia tenebatur facere Seius maior frater si viueret: an verò id omne qđ dictum est, protinus ad Publum Mæuium pupillum & ad tutores suos transferri debeat, ita quod nihil habeat ibi facere heres Seij maioris fratrī? Et respon. quod transferri debet ad minorem fratrem & tutores suos cum maior frater morte præuentus est, vt dictum est, si autem non fuisset morte præuentus antē. xiiij. an minoris fratrī, non transirent prēdicta ad minorem fratrem & tutores suos antē. xiiij. an imō teneretur maior frater vñque ad. xiiij. an. nō ff. Infort.

A autem plus. testator enim cūm ita rogauit maiorem fratrem, vt dictum est, intelligitur quasi cum tute locutus, scilicet vt tempore quo tutela restituenda est. i. tempore. xiiij. annorū minoris fratrī finiantur illa quę iussit præstari per maiore fratrē minori: & finiatur perceptio fructū quam debebat facere maior frater de dictis

prædiis quę venerunt in partem minoris fratrī. Viuanus.

e. *Maiorem.* scilicet Seium. Accursius.

f. *Impubes.* & ita maior frater est fiduciarius eius tutor: vt instit. de fiduc. tute. in princ. Acc.

g. *Reliquit.* antē partē, vel etiam in suā partē, seu pro sua parte quatuordecim ann. vt infra patet. Accursius.

h. *Legauit.* id est prælegauit. puta centum.

i. *Fideicomisit.* vt dicta

Nihil hic mutandum, sed ita pungendum putauit post

verbū proponeretur.

k. *Annua tot.* puta decē.

l. *Pro censū.* prædiorum

prædictorū legatorum.

m. *Bona.* scilicet prædia

prædicta. Accursius.

n. *Reditus.* hæc verba

sunt fratri maiori.

a. liter enim de fructibus istis nihil lucraretur: vt.

§. e. l. eum. & de leg. i. l.

si ita. §. Pegasus.

o. *Alio relicto.* scilicet ex

traneo. Accursius.

p. *Anniversaria.* id est,

singulis annis.

q. *Præfetur.* id est relin-

quatur heredi fratrī.

r. *Transferint.* cum one-

re eiusdē præstationis.

s. *Et tutores.* datos de no-

uo post mortem fiduciarij. Accursius.

t. *Locutus.* scilicet cūm

fuit locutus cum fratre

maiore.

u. *Restituenda est.* à tuto-

re fiduciario: quod est

ea finita, nō prius: vt

inst. de Attilia. tut. §. fin.

quę finitur morte tuto-

ris, & aliis modis: vt instit. quibus mod. tu. fi. per totum.

x. *Et tutores eius.* scilicet postea datos.

y. *Fratrī.* si enim maior frater fratrī impuberis fuit tutor sēper illis verbis quib⁹ testator iussit restituere eū res pupilli post pubertatē, intelligitur restitutio: velle fieri quoquo tempore tutela finiretur vt pubertatis, vel. xiiij. an. appellatione omnis tutelę significetur terminus. Si verò nō est, scilicet frater maior minoris fratrī tutor, sed alius minoris fratrī fuit tutor: iubēdo pater prædia pecuniāque filio prælegatā in tēpus pubertatis eius minoris apud maiorem fratrē remanere tutelę iudicio, fratrē sanguinis necessitate fideicōmissi remedio prætulisse credatur testator, potius quam maiori voluisse consultū. Cū ergo fratrī heres pupillo nō sit ea necessitudine cōunctus sicut defūctus: prēdiorū reditus, quāvis frater eos fuisse lucraturus, minimē percipiet cū nō eadē quę fratri habeatur fides: vt. §. de lega. i. l. cū pater. §. curatōris. & de vñl. l. iij. §. cū Pollidius. R. lucratūr⁹ dico fuisse, si hoc voluisset testator expressè: non aliās: vt dictis. ll.

Filiæ meæ.] **C A S V S.** Ego habens filiam viduā, institui mihi he- redem Titium, & ita postea dixi: Heres meus dato cētum filiæ meæ in annos singulos quibus erit vidua & postea deceſſi. & postea dicta mea filia nupsit antē annum completum à tempore mortis meæ: & petiit nihilo minus ab herede integra centum pro eo anno. Certè bene debet habere. Viuanus.

z. *Quotiescumque.* id est quotannis.

a. *Minus annui.* quia fortè antē annum à morte patris nupsit.

b. *fuisset expletus, & in viduitate.*

c. *Tamen deberi.* tota centum: vt. §. co. l. à vobis. & facit. C. de in-

dic.vidui.l.fi.¶.sed quia.&c.j. quando di.leg.ce.l.nec semel.Accurs.

**C**vm quidam.] **CASVS.** In testamento meo iussi heredi meo, A vt die natalis mei diuideret inter decuriones Bononiae ceterum libras de hereditate mea. Certè quolibet anno in perpetuum debet heres meus diuidere inter decuriones centum libras in simili die qua ego natu' fui. Qui-dam autem dicebat, & male, quod vno tatum anno deberet dare. Vi.

**a** **Divisions.** id est, ali-  
quid inter eos diuidendum. sic supra de lega-  
j.l.civitatis.

**b** **Natalis.** id est, tali die  
quali natus fuit. sic C.  
de fer. l. omnes. vel dic  
quali decepsit, quasi nuc  
nascatur ad gloriam, vt  
fit de nativitate sanctorum.

**c** **perpetuo.** sic. s. cod.I.  
legatum. in princ. & l.  
annua. ¶. fin. in fi. & in-  
fra.l.proxi.

**C**vm erat.] **CASVS.** Titius legauit ceterum reipu. Sardianoru ut inde fieret in quolibet capite quatuor annoru quoddam certamen siue ludus qui appellabatur in dicta ciuitate Chrysanthian. certe non videtur esse relata dicta pecunia praestanda tantum per vnu quadriennium, sed vt praestetur perpetuo dicta reipubl. causa faciendi dictum ludum in quolibet capite quatuor an. Viuianus.

**d** **Id est.** hoc verbum, id est, ponitur exemplificatiu pro sicut, non expositiu, sicut ponitur. s. de vulga substi. l. qui liberis. ¶. j.

**e** **Per quadriennium.** id est, vt semel fiat præstatio in quadriennio.

**f** **Perpetuum.** aliud in vsufru.reipu.relictio, vt. j. tit. j. l. si vsufru.vbi finitur centum annis: vt not. s. eo. annua. vel forte id est huc quod ibi dicitur in vsufru. Accursius.

**g** **Primum quadriennium.** scilicet tantum. & facit supra. l. prox. cum suis concord.

**F**iliofamilias.] **CASVS.** Legauit filio Titij in eius potestate consti-  
tuto dena in singulos annos donec in potestate dicti sui patris erit. Certè valet dictum legatum: & contemplatione patris videtur filio relictum: & ita pater petet. Viuianus.

**h** **Dena.** vel propriè, id est, x. & x. vel impropriè, id est, x. tantum. & facit. s. de leg. j. si quis testamento. Accursius.

**i** **Dari.** id est, relinqui vt dentur quae pater petet quasi sibi relicta: vt. j. de condit. & demonst. l. filio. & not. s. eo. l. annua. ¶. j. & dicitur valere ex persona filii, sicut in simili ex persona serui: vt. s. de leg. j. debtor. ¶. fin. & facit. s. de lega. j. seruo alieno in prin. Accursius.

### DE VSV ET VSVFRVCTV, &c.

**Sed quid differt hic titulus ab illo de vsufruct. s. in quo de his tractatur?**  
**Respon.** hic in ultima voluntate tantu prosequitur plene: ibi etiam inter viuos.

Annuis legatis recte iungitur vsus & vsufructus. similia enim sunt, cum morte legatarij finiantur l. 8. s. tit. prox. His etiam iungitur habitatio & opera, & redditus quae etiam vsufructum imitantur, vt libro septimo didicimus. sed habitatio & redditus morte legatarij finitur, opera non finiuntur morte. Recte dixit, Operis in infinitum. name & liberi hominis opera legari posse. Quod additur, Et redditus, abest ab indice titulorum. sed contractiores sunt plurimque tituli indicis, & redditus sub hoc titulo est l. 22. & 38. quo nomine propriè significantur pensiones quae ex locatione rediguntur, impropriè fructus omnes l. 17. 25. Cuiacius.

**E**c vsus.] **CASVS.** Ego habebam seruitutem itineris, vel viae, N vel actus, vel aquæ ductus in prædio Titij vicini mei: feci testametum in quo institui mihi heredem Gaium, & legavi Sempronio vsufructum vel vsu alicuius de dictis seruitutibus quas habebam in fundo dicti Titij mei vicini, & postea decepsi. venit Sempronius legarius, & petit à dicto Gaio herede meo vsufructum vel vsu dictarum seruitutum: nunquid potest? Et dicitur quod non. & est ratio: quia seruitus seruitutis esse non potest. vsufructus autem vel vsus est seruitus scilicet personalis, & sic non potest constitui aliqua dictarum seruitutum realium. Sed op-

po. nonne continetur in quodam senatuscon. quod est supra de v-  
sufru. earum terum quae vsu consu. l. j. quod omnium quæ in bonis  
nostris sunt, vsufructum legare possimus? Certè sic. ergo videtur  
quod vsufructum dictarum seruitutum nobis competitum le-  
gare possimus. Sed hoc non obstat iis quæ supra dixi: quia seruitus  
itineris, vel actus, vel  
viae, vel aquæductus nō

Inclusum  
debet in in-  
que extra bona nostra. dice titu.

**DET VSV ET VSVFRV-**  
**etu [& redditu] & habitatione, &**  
**operis per legatum vel fidei-**  
**commissum datis.**

### TITVLVS. II.